令和７年 11 月４日

 一般社団法人広島県医師会会長  様

広 島 県 健 康 福 祉 局 長

〒730-8511 広島市中区基町 10-52

健 康 危 機 管 理 課

令和７年度結核予防技術者研修会の開催について（通知）

 本県の結核予防対策につきましては、日頃から御協力いただき、厚くお礼を申し上げます。

 さて、県では、結核の健診や治療に関わる医師、医療従事者及び保健師等を対象としたこの

研修会を、別紙１の要領のとおり開催します。

 つきましては、貴会員への周知について、御配慮くださいますようお願いします。

 なお、参加申込については、令和７年 11 月 28 日（金）までに電子申請システム（広島県

ホームページ）へ申請又は別紙２をＦＡＸ又はメールで当課へ提出していただきますよう、

併せて周知してください。

１ 日時

令和７年 12 月 16 日（火）19 時から 20 時 30 分

２ 場 所

ウェブ開催

３ 研修内容

（１）テーマ 「結核における診断・治療の最近の話題」（仮題）

講 師 池上 靖彦 医師

（国家公務員共済組合連合会吉島病院 呼吸器内科診療部長）

（２）テーマ 「広島県の結核行政情報」

講 師 広島県健康福祉局健康危機管理課職員

４ 申込方法

広島県電子申請システム（下記 URL・QR コード）で申請又は別紙２を提出

https://apply.e-tumo.jp/pref-hiroshima-u/offer/offerList_detail?tempSeq=26504

 担 当 感染症管理グループ

電 話 082-513-3068（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

ＦＡＸ 082-254-7114

メール hcdc@pref.hiroshima.lg.jp

（担当者 若井、武田）

https://apply.e-tumo.jp/pref-hiroshima-u/offer/offerList_detail?tempSeq=26504

令和７年度結核予防技術者研修会実施要領

１ 目的

結核指定医療機関の医師等に対し、結核を念頭においた検査・診断、結核医療の

基準に基づく治療についての知識向上を図るとともに、委託医療機関における結核

の接触者健診・管理検診を円滑に実施するため、結核専門医を招聘し研修を行う。

２ 主催

  広島県

３ 共催

  一般社団法人広島県医師会

４ 日時及び場所

   日 時 令和７年 12 月 16 日（火）19:00～20:30

   場 所 ウェブ開催

５ 研修内容

（１） テーマ 結核における診断・治療の最近の話題（仮題）

   講 師 池上 靖彦 先生

（国家公務員共済組合連合会吉島病院 呼吸器内科診療部長）

（２）テーマ 広島県の結核行政情報

   講 師 広島県健康福祉局健康危機管理課職員

６ 研修対象者

結核健康診断・管理検診委託医療機関、結核指定医療機関、結核等の健診を実施

している医療機関、事業所の医療従事者、保健所職員 等

７ その他

日本医師会生涯教育制度に基づく研修会として開催する。（申請中）

別紙１

【 回 答 先 】

【 Ｆ Ａ Ｘ 】

【 メ ー ル 】

【 郵 送 】 〒730-8511　広島市中区基町10-52

【提出期限】

性別

【個人情報等の取扱いについて】
提供いただいた個人情報については、「個人情報の保護に関する法律」に基づき、研修実施の範囲内で利用し、研修終了後、確実に、かつ、速やか
に破棄します。

会員・非会員 男・女 医師・医師以外

会員・非会員 男・女 医師・医師以外

【質問事項等がありましたら、御記入ください。】

日本医師会生涯教育認定講座の申請を希望される方は、御記入ください。

医籍登録番号
（医師の方はできるだけ記入）

広島県医師会
フリガナ
氏　　名

地区医師会名 職種

連 絡 先

令和７年度結核予防技術者研修会参加申込書

所属 職名 氏名 メールアドレス

令和７年 11 月28 日（ 金）

所 属 名

担当者名

※送信票等不要

広島県健康福祉局健康危機管理課　武田宛

０８２－２５４－７１１４

hcdc@pref.hiroshima.lg.jp

別紙２